
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 06/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva.
VALOR TOTAL: R$ 42.027,25 (quarenta e dois mil vinte e sete 
reais e vinte cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015
VIGÊNCIA: 10/04/2015 a 10/04/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 33.90.39.
CONTRATADO: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 03.034.838/0001-94
ENDEREÇO: Avenida Gentil Bittencout, 2325, salas 03 e 04, 
Bairro: São Brás
BELÉM/PA, CEP: 66.063-090
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817340
CONTRATO

CONTRATO Nº: 07/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva.
VALOR TOTAL: R$ 54.093,50 (cinqüenta e quatro mil noventa e 
três reais e cinqüenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015
VIGÊNCIA: 10/04/2015 a 10/04/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 33.90.39.
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 14.127.864/0001-83
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa, 1569, Bairro: Nazaré, BELÉM/
PA, CEP: 66.035-220
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817342

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 143 DE 14 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 ½ (seis e meia) diárias ao CB da Polícia Militar, Manoel 
Mesquita da Conceição , RG:26259,  para atender as despesas 
de viagem a   Afuá. Objetivo: Fazer segurança aos técnicos 
do Idefl or-Bio, em atividade Institucional em Afuá e Parque 
Estadual Charapucu, no período de 06 a 12/04/2015, conforme 
o processo nº. 2015/141059 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817410
PORTARIA Nº. 144 DE 14 DE ABRIL DE 2015                                                                                    

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10, ¹/² (dez e meia) diárias à Servidora Emiliana 
Aparecida Brito Siqueira matricula: 57214875, ocupante do 
cargo de Assistente de Informática, para atender as despesas 
de viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Organizar, 
confi gurar, instalar, prestar suporte em equipamentos e sistemas 
na base administrativa, Assim como buscar propostas para o 
link de internet no período de 15 a 25/04/2015, conforme o 
processo nº. 2015/14107 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817418

PORTARIA Nº. 145 DE 14 DE ABRIL DE 2015                                                                                                                                            
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Kleber Farias Perotes, 
matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, para 
atender as despesas de viagem a Maracanã. Objetivo: Atender 
solicitação da Prefeitura Municipal de Maracanã, através da 
Secretaria do Meio Ambiente, no dia de 20/04/2015, conforme 
o processo nº. 2015/152398, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817426
PORTARIA Nº. 146 DE 14 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo da marca 
Ford Fiesta, Placa NSJ 1405, da Regional Metropolitana deste 
Instituto, no período de  15 a 17/04/2015 em Cametá, no dia 
20/04/2015 em Maracanã, de 22 a 23/04/2015 em Irituia e São 
Miguel do Guamá a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817432
PORTARIA Nº137 DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,½  (duas e meia) diárias ao servidor Israel Alves de 
Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de Gerente 
Regiona, para atender as despesas de viagem a Senador José 
porfírio. Objetivo: Realizar Reunião com parceiros e produtores 
para construir a matriz de responsabilidades e a agenda de 
trabalho para a implantação do PROSAF 2015, no período de 
22 a 24/04/2015, conforme o processo nº. 2015/147617 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817448
PORTARIA Nº. 138 DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Djavan 
Ulisseis de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do 
cargo de Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para 
atender as despesas de viagem a Senador José Porfírio. Objetivo: 
Realizar visita técnica e coleta de coordenadas geográfi cas para o 
mapeamento das áreas que serão atendidas com a implantação 
de Saf’s, no período de 22 a 24/04/2015, conforme o processo 
nº. 2015/147645 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817462

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 130 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Concede férias a servidores.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período de Gozo

Edson Cruz 
Barbosa

57201148 04/08/2013 à
03/08/2014

04/05/2015 à
02/06/2015

Elen Mesquita 
de Moura do 
Nascimento

5903000 17/10/2013 à
16/10/2014

04/05/2015 à
02/06/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817264

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

PORTARIA Nº. 136 DE 13 DE ABRIL DE 2015                                                                                                                                            
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2, ¹/² (duas e meia) diárias à Servidora Rosane Acácio 
Rosa da Silva matricula: 5905874, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão ambiental-Engenharia Agronômica, para  atender as 
despesas de viagem a Senador José Porfírio. Objetivo: Participar 
de reunião e realizar visita “in loco” para o mapeamento nas 
propriedades que serão implantados os Saf’s, no período de 22 a 
24/04/2015, conforme o processo nº. 2015/147968 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 817440

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 142 DE 14 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.116 de 06/04/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.861 de 
07/04/2015. Referente a diárias.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 817402

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 02/2015

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Para - IDEFLOR-Bio e a Instituto Florestal Tropical 
- IFT
Objeto: Realização de estudos básicos, incluindo inventario 
fl orestal amostral, estudo logístico e plano de negócios, dentre 
outros que se fi zerem necessários, para a subsidiar a implantação 
do Centro de Treinamento para Manejo Florestal madeireiro e 
não madeireiro do Estado do Pará (Centro de Treinamento), 
mediante as atividades especifi cas estabelecidas .
Valor Total: 0,00
Assinatura: 10/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 10/04/2017
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo 817429
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2015
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Para - IDEFLOR-Bio e a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA
Objeto: O compartilhamento por parte do IDEFLOR-Bio dos dados 
do Inventario Florestal amostral de áreas de Florestas Publicas 
Estaduais destinadas para Concessão Florestal, bem como, 
quando disponíveis imagens de satélite das áreas selecionadas 
do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/04/2015
Vigência: 07/04/2015 a 07/04/2017
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo 817585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 528/2015-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015.                                                                                  

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 


